Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
1
5
0
8
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 2

8
/1

1
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

3
:0

4
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

PROJETO DE LEI Nº 00214/2013

Denomina Praça Maria das Graças de Souza
Barros, o espaço público inominado,
compreendido entre as Ruas Luxemburgo,
Romênia e Espanha, no bairro Jardim Europa.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO “CARLÃO MOTORISTA” (PDT), vereador

neste poder legislativo, no uso de suas atribuições, vem, respeitosamente

perante Vs. Excelência propor denominação no espaço compreendido entre as

Ruas Luxemburgo, Romênia e Espanha, no bairro Jardim Europa, como Praça

Maria das Graças de Souza Barros, na seguinte forma enunciada:

 Art. 1º Fica denominado Praça Maria das Graças de Souza Barros o

espaço livre público inominado, compreendido entre as Ruas Luxemburgo,

Romênia e Espanha, no bairro Jardim Europa;

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário;

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 28 de Novembro de

2013.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO

“CARLÃO MOTORISTA”

-Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
1
5
0
8
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 2

8
/1

1
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

3
:0

4
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

Justificativa

O presente projeto de lei tem por escopo denominar Praça Maria das

Graças de Souza Barros, o espaço livre público inominado do município,

compreendido entre as Ruas Luxemburgo, Romênia e Espanha, no bairro

Jardim Europa.

Maria das Graças de Souza Barros, nasceu no dia 01 de junho de 1956,

na cidade de Santo Expedido, estado de São Paulo. Cresceu em uma família

humilde e aos sete anos de idade mudou-se com seus pais para a cidade de

Alfredo Marcondes, onde iniciou os estudos e foi se desenvolvendo, sempre

trabalhando para ajudar no sustento de sua família.

Aos 16 anos de idade, mais precisamente no dia 23 de setembro de

1972, casou-se com Manoel Morais de Barros com quem se mudou para a

cidade de Carapicuíba na grande São Paulo.

Tiveram 3 (três) filhos, Sandra, Nilson e Jaqueline e no dia 03 de janeiro de

1981 vieram para a cidade de Santa Bárbara d’ Oeste, onde estabeleceram

residência fixa.

Ao mudar-se, Maria das Graças fez diversos cursos de cabelereiros, o

que a fez criar coragem para montar seu próprio salão de beleza na Rua

Espanha, número 797 no bairro Jardim Europa, onde ganhou espaço,

construiu seu trabalho e criou seus filhos.

Em seu trabalho, sempre tratou seus clientes com muita dedicação e

amor, e sempre foi uma pessoa muito carinhosa com todos à sua volta,

principalmente com seu esposo e seus filhos, por este e outros motivos fez

muitas amizades ao longo de sua vida.

Um de seus maiores prazeres era frequentar a igreja. Maria era católica

e sempre se dedicou com muita força para edificação da Palavra de Deus.

No ano de 2005, Maria adoentou-se, passando por vários tratamentos e

consultas nos mais diversos hospitais da região,  agarrou-se com Deus,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
1
5
0
8
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 2

8
/1

1
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

3
:0

4
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

sempre fervorosa em suas orações, porém no dia 06 de agosto de 2008, aos

52 (cinquenta e dois) anos de idade, veio a falecer.

Querida pelos familiares e amigos, seu passamento causou grande

consternação e saudade e hoje seu esposo e seus filhos ficam com as mais

belas lembranças de uma mulher dedicada, carinhosa e com muito amor ao

próximo.

Diante do exposto e, por ser medida justa a aprovação desta

propositura, conto com o apoio dos nobres pares.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 28 de Novembro de

2013.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO

“CARLÃO MOTORISTA”

-Vereador-